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14.2. Sebastian zo Sucháňa, 16.2. Barbora z
Mule, 17.2. Jakub z Hrušova, 18.2. Linda z V.
Krtíša, 19.2. Dominika z V. Krtíša, 20.2. Alžbeta
zo Šule, Ema z V. Krtíša 

Narodili sa

27.2. Zlata Kaňová, RSDr. Rudolf Boroš, 
2.3. Jolana Šikúrová, 3.3. Anna Gregušová

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

15.2. Ján Ďurčov, nar. v r. 1932 z V.
Krtíša, Jozef Huťan, nar. v r. 1932 zo
Záhoriec, 17.2. Pavel Ďurica, nar. v r.

1940 z V. Krtíša, Ján Suja, nar. v r. 1932 z D. Strehovej, 18.2.
Margita Püšpőkyová, nar. v r. 1928 z M. Kameňa, 20.2. Helena
Okolenská, nar. v r. 1944 z V. Krtíša, Imrich Lacko, nar. v r. 1928
z K. Kosíh 

Opustili nás

Dňa 27.2.2012 uplynie päť rokov, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný 

otec a starý otec 
JURAJ FILIP zo Záhoriec. 
S láskou spomínajú: dcéra Marta,

vnuk Jozef a vnučka Mária s rodinami.

ODIŠIEL SI TÍŠKO 
A ČAS ĎALEJ LETÍ

"Ťažko je bez Teba, smutno je nám 
všetkým. Už nič nie je také, ako bolo
predtým. Osud je občas krutý, nevráti,

čo raz vzal. Zostanú len spomienky 
a v srdci veľký žiaľ."

S hlbokým žiaľom v srdci oznamujeme,
že 2.2.2012 nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko 

PAVEL ĎUROŠ 
z Hornej Strehovej vo veku 73 rokov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli
rozlúčiť, za prejavy sústrasti a kvetinové

dary. Zároveň ďakujeme kolektívu 
pracovníkov OAIM vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši, 

ktorí sa o neho starali v posledných dňoch jeho života. 
Ďakujeme MUDr. Drahomíre Šarankovej a MUDr. Marianovi

Bulíkovi za dlhoročnú ambulantnú starostlivosť. 
Smútiaca rodina.

„Niet smrti tam, kde bol celý život 
naplnený prácou, láskou a obetavosťou.“
Dňa 15. 2. 2012 nás po ťažkej chorobe 

navždy opustil náš manžel, otec, 
starý otec a brat
JOZEF HUŤAN 

zo Záhoriec vo veku 79 rokov
Kto ste ho poznali, ktorým pomáhal, 
prosím, venujte mu tichú spomienku 
a pripomeňte si jeho dobré skutky, 

ktoré počas prácou naplneného 
života vykonal.

Úprimne ďakujeme vdp. Ing. Jozefovi Garajovi, vdp. Mgr. Erikovi
Hanzenovi, PaedDr. Braňovi Kázmerovi, všetkým príbuzným, 
priateľom, známym, susedom a všetkým občanom za účasť na
poslednej rozlúčke, za kvetinové dary a prejavy sústrasti v našom
hlbokom žiali.

Smútiaca manželka, dcéra s manželom, vnučky Milenka 
a Marika s priateľom, brat s rodinou a svatovci

MAL RÁD ĽUDÍ, PRÁCU A RODINU

Blahoželania
Na stole šešťdesiat 

červených ruží 
Okrúhle jubileum 60 rokov oslávi

4.3.2012 naša drahá 
DARINKA LUCIAKOVÁ 

z Malého Krtíša. 
"Do Tvojich spomienok už sa veľa
zmestí, šťastie i slzy, chvíle bez boles−
ti. Prajeme telu zdravie, ruke pevný
stisk, pokoj do srdca i nejaký ten zisk.

Každý deň začínať s chuťou narodiť sa
znova, dnes k Tvojmu sviatku, ťažko hľadať slová. Chceme Ti
spríjemniť tento deň darom, postav sa proti nám s usmiatou
tvárou. Chceme Ti spríjemniť tento deň vinšom, dnes celá ro−
dina bude Ti milšou. Na stole šesťdesiat červených ruží, nech
Ti to zdravíčko naďalej slúži. Veľa šťastia, more lásky, na tvá−
ri už žiadne vrásky. Život plný priateľov maj, na svet vôkol sa
usmievaj. Všetko naj k Tvojim krásnym narodeninám Ti pra−
jú: manžel Pavol, synovia Adrian a Marian s manželkou a
vnuci Maroško, Tomáško a Davidko starkej posielajú veľkú
pusu. 

Nech jej Boh žehná 
a dá jej veľa síl 

Dňa 26. februára sa dožíva krásneho
okrúhleho životného jubilea naša 

milá maminka a starká 
ELENKA NAĎOVÁ z Novej Vsi. 

"V knihe života Tvojho strana šesťde−
siata sa otvára, pripíjame si s Tebou,

drahá mama, perlivým vínom z pohára.
Na Tvoju lásku spomíname s vďakou v
tichom dojatí. Kto z nás a kedy drahej mame všetku tú lás−
ku odplatí? Iste len Pán Boh dobrotivý vo svojej veľkej mi−
losti... A preto nech Ťa dlho živí v šťastí a zdraví, v radosti!
Dnes Tvoje ruky ťažké od práce už majú právo na oddych.

Zostaň tu s nami mamička a nikdy od nás neodíď."
Všetko najlepšie a veľa zdravia prajú manžel Janko, 

dcéra Andrea a syn Janko s rodinami.

VYHERCA KRÍŽOVKY Z Č.8
DAŠA TROJČÁKOVÁ Z V.KRTÍŠA

Získava od nás peknú knihu, ktorú do súťaže venovalo 
kníhkupectvo LITERA ŠÚTH V. Krtíš. 
Pre výhru si môže prísť do redakcie.

SPOMÍNAME NA PANI 
MÁRIU TÓTHOVÚ, rod., CSÁKIOVÚ  

* 7.11.1965   †  27.2.2011
Manžel 

ŤAŽKO JE BEZ TEBA, SMUTNO JE NÁM...

V poradí druhá tohtoročná kupónka
pozostáva zo štyroch kupónov. Stačí,
keď tento posledný kupón vystrihnete,
nalepíte  ho k  ostatným  trom  na
hraciu kartu a na záver ich pošlete,
alebo prinesiete ku nám do redakcie.
Opäť hráte o zaujímavé vecné ceny.
Hracie karty posielajte do 10. 3. 2012  

VEĽA ŠŤASTIA!

FEBRUÁROVÁ
KUPÓNKA

č.4

FEBRUÁROVÁ KUPÓNKA
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Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:

V prípade záujmu zašlite Váš životopis na adresu: Oddelenie ľudských zdrojov, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš; alebo personalne@technogym.com

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: 

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov 

TECHNICKÝCH UNIVERZÍT
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: 

operatívna analýza problémov a ich riešenie.
− Dodržiavanie noriem interných postupov
− Kontrola a zabezpečovanie kvality
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový 

líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Pravidelné odborné školenia
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent univerzity technického zamerania
so špecializáciou na logistiku
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti:
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Organizačné schopnosti
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− Táto pozícia je vhodná pre čerstvých absolventov 

TECHNICKÝCH UNIVERZÍT
− Rotácia kandidáta po jednotlivých oddeleniach spoločnosti 

na pozícii všeobecného operátora
− Umiestnenie podľa pracovných výsledkov a potenciálu 

vybraného kandidáta
− “problem solving” v priemyselných oblastiach: 

operatívna analýza problémov a ich riešenie.
− Zapájanie do riešenia samostatných projektov
− Dodržiavanie noriem interných postupov
− Kontrola a zabezpečovanie kvality
VÝHODY:
− Práca pre silnú a stabilnú medzinárodnú spoločnosť − svetový  

líder vo wellness riešeniach
− Možnosť kariérneho postupu a profesijného rozvoja
− Dynamická práca v mladom a priateľskom kolektíve
− Bohatý sociálny program
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: absolvent univerzity technického zamerania
Počítačové znalosti: Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady a zručnosti: 
Znalosť čítania technických výkresov
Anglický alebo taliansky jazyk výhodou
Pozitívny a aktívny prístup k práci
Orientácia na prácu v tíme
Flexibilita
Ochota učiť sa

TRAINEE V OBLASTI LOGISTIKY
Absolvent vysokej školy technického zamerania 

TRAINEE
Absolvent vysokej školy technického zamerania 

Nemohli ste sa zúčastniť Profesia Days v Bratislave a máte záujem pracovať pre silnú medzinárodnú
spoločnosť akou je Technogym? Chcete byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

Dávame Vám možnosť stať sa členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete.

ELEMENT



ájsť si prácu v dnešnej dobe
nie je vôbec jednoduché
v žiadnej oblasti Slovenska,

ba ani v Bratislave, o čom svedčí
aj   enormný počet návštevníkov
3. ročníka veľtrhu práce Profesia
Days. Podľa posledných informácií
bol práve tento ročník tým naj−
úspešnejším, čo sa týka návštev−
nosti i počtu vystavovateľov.
Bránami Incheby počas tejto dvoj−
dňovej akcie prešlo 17 000 ľudí,
ktorí si aktívne hľadali prácu, alebo
sa zúčastnili na rôznych sprievod−
ných podujatiach. V rámci sprie−
vodného prgramu na tomto veľtrhu
prebiehali odborné semináre
a konzultácie s cieľom pomôcť
a poradiť uchádzačom o zamestna−
nie, napríklad ako si správne napí−
sať životopis, čo si na pracovný po−
hovor obliecť, ako vytvoriť zaujíma−
vý motivačný list, no priestor bol
venovaný aj možnostiam otestovať
si svoje jazykové či počítačové
znalosti a práve vďaka výsledkom
začať na sebe a svojej kariére pra−
covať.
Z vystavovateľov, ktorých bolo prá−
ve na tomto ročníku Profesia Days
zatiaľ najviac, sa tu prezentovali
spoločnosti s rôznym zameraním
a samozrejme, aj s rôznou ponu−
kou pracovných miest − od obchod−
ných reťazcov, bánk, poisťovní,
mobilných operátorov až po veľké
výrobné závody, ku ktorým sa radil
aj stánok spoločnosti Technogym.

Tím Technogymu prišiel na veľtrh
práce nielen za účelom zviditeľne−
nia svojej značky a produktov, a to
prostredníctvom samotného stán−
ku, prezentácie o spoločnosti, ale−
bo aj novým dynamickým filmom,
ktorý bol na výstave spustený nie−
koľkokrát,  ale najmä s cieľom nájsť
vhodných kandidátov na ponúkané
voľné pracovné pozície. Od ponú−
kaných pozícií vo výrobnom proce−
se sa ľudia z Technogymu snažili

nájsť kandidátov  na  pozície  ako 
Teamleader, Quality Auditor,
Quality Engineer či Senior Process
Engineer. Pravdepodobne najväčší
ohlas a záujem však vyvolal
Technogym  u absolventov stred−
ných a vysokých škôl technického
zamerania − a to programom
TRAINEE, ktorý je určený práve
mladým ambicióznym ľuďom bez
veľkých pracovných skúseností.
Tento  program  umožňuje  získať 

absolventom nielen pracovné skú−
senosti, ale ponúka šancu stať sa
skutočne úspešným. "Profesia
Days je fakt skvelá akcia.
Z množstva zozbieraných živo−
topisov tvoria najväčší počet
najmä absolventi vysokých škôl
rôzneho zamerania. Teší nás ich
záujem o program Trainee a na−
šu spoločnosť a myslím, že na−
ozaj bude z čoho vyberať...",
hovorí Erika Bystrianska, HR
Professional spoločnosti Technogym.
Všetky žiadosti o prijatie do za−
mestnania budú na Oddelení ľud−
ských zdrojov vyhodnocovať a ná−
sledne vybraných kandidátov kon−
taktovať. 
Záujemcovia o prácu z celého
Slovenska teda už prinajmenšom
vedia, že aj v Malom Krtíši je mož−
né nájsť si prácu,  byť v nej úspeš−
ným a profesijne rásť v silnej me−
dzinárodnej spoločnosti, akou
Technogym je. 
Množstvo zozbieraných životopi−
sov, ale i tie, ktoré neustále prichá−
dzajú na firemný e−mail, sú jedným
z hlavných dôkazov  úspechu spo−
ločnosti Technogym na tohtoroč−
nom veľtrhu práce Profesia Days.
Celý tím Technogymu, ktorý
v Bratislave reprezentoval svoju
spoločnosť ale i našu oblasť, verí,
že aj vďaka tejto akcii pribudnú
do ich radov ďalší pracovití, odhod−
laní a úspešní kolegovia.        −zk− 

Opäť vynikali!
Tretí ročník  medzinárodného veľtrhu pracovných príležitostí, Profesia
Days, sa i tento rok konal v bratislavskej Inchebe v dňoch 15. − 16.
februára 2012. Deväťdesiat  vystavovateľov − teda spoločností,
ktoré ponúkali pracovné miesta − dávalo možnosť uchádzačom
a návštevníkom nájsť si prácu presne podľa ich predstáv. 
Nechýbala ani spoločnosť TECHNOGYM E.E., s.r.o., ktorá na tomto
výnimočnom podujatí zaznamenala výborný ohlas.

N

Celý tím Technogymu E.E., s.r.o., ktorý reprezentoval svoju
spoločnosť na Profesia Days 2012 (zľava) Erika Bystrianska,
Manlio Dellai, Lucia Ivaničová, Mária Vraniaková, Tomáš Kuzma,
Zdenka Farmáčková, Zuzana Krištofíková a Michal Gajdoš

O stánok Technogymu bol naozaj obrovský záujem

Technogym tím vynikal nielen výraznou žltou, ale aj tým, že bol
okrem personalistov doplnený o zamestnancov, ktorí vyšli
z programu Trainee, a ktorí našli svoje uplatnenie v Technogyme

Farby TECHNOGYMU na veľtrhu 
práce Profesia Days 2012

5 / 27. február 2012

Stánok spoločnosti 
Technogym, ešte pred 

otvorením veľtrhu



6 / 27. február 2012

začala mať pani Margita
pochádzajúca z istej dedi−
ny v našom okrese zdra−

votné problémy, ktoré sa spočiatku
javili ako gynekologické, jej rodina,
no ani samotní lekári netušili, s a−
kým druhom rakoviny majú do či−
nenia. Jej dospelé deti si robili sta−
rosti, keď videli, ako sa ich matka
trápi a ešte viac sa znepokojili, keď
sa začala minulý rok v máji sťažo−
vať na výtok z pošvy, ktorý neskôr
vyústil do krvácania. S takouto
diagnózou by samozrejme každá
žena išla za svojim gynekológom,
tak ako to urobila aj pani Gitka.
Ten ju vyšetril a snažil sa upokojiť
tým, že jej problémy má prakticky
každá tretia žena a odporučil jej,
aby sa zbytočne neznepokojovala.  

Nádor bol 
neoperovateľný

Vyšetrená žena sa ale s touto ne−
určitou diagnózou nechcela zmieriť
a stále mala bolesti aj po mesia−
coch liečenia, žiadala, aby bola
poslaná na ďalšie vyšetrenie k i−
ným lekárom. Lekár jej nato urobil
sonograf a poslal ju v októbri 2011
na onkológiu do Lučenca,
kde jej zobrali vzorky na
histológiu a potom
podstúpi la

magnetickú rezonanciu, na zákla−
de ktorej lekári zistili, že má v po−
šve 6−7 cm nádor. Lekár v Lučenci
skonštatoval, že tento nádor nie je
operovateľný a dá sa zlikvidovať
iba ožarovaním. 
Mladší syn dnes už nebohej pani
Gitky spomína na chvíle, kedy cho−
roba jeho matky prepukla už napl−
no: "Keď sa ho mama opýtala,
aké má šance na prežitie, lekár
odpovedal, že je to 50:50, a že
jej zostáva asi päť rokov života.
Spolu s druhým bratom sme u−
važovali, ako by sme jej pomoh−
li a zhodli sme sa, že musíme
vyhľadať a navštíviť s ňou aj i−
ných lekárov. Obrátili sme sa o
pomoc na lekárov v martinskej
fakultnej nemocnici, kde nám is−
tý chirurg bližšie určil jej diag−
nózu, a teda že sa v jej prípade
jedná prioritne o zhubný nádor
konečníka, ktorý už v tom čase
bol prerastený do pošvy aj do
močového mechúra. Začiatkom
novembra − 7.11. − bola operova−
ná v Martine, kde jej urobili vý−

vod z hrubého čreva. Nádor
sa jej ale nedal chirur−
gicky odstrániť. Pri
prepúšťaní z nemoc−
nice nám pán profe−
sor, keď sme sa s
ním lúčili, povedal,
že ak sa nádor o−
žarovaním zmenší,
on sa podujme ho
vybrať."

Objednaná
a predsa 

neob-
jedna-

ná
Rodine pani
Gitky svitla
a k á − t a k á
nádej, že by
sa snáď
mohla mať
na istý čas

nad chorobou
„navrch“. Pred

jej synmi stála úlo−
ha, aby našli zdravot−

nícke zariadenie, kde
by jej nádor ožarovaním

zmenšili. Pán profesor im
dal ešte radu, že by sa moh−
li obrátiť na lekárov v Nitre,
kde majú takéto zariadenie.
"V Nitre sme sa nestretli s
ústretovosťou. Hoci bola na−
ša mama objednaná na vy−
šetrenie v tamojšom zariade−

ní, keď sme tam vycestovali, le−
kári o nej vôbec "nevedeli" a vô−
bec pre ňu nemali miesto. Tak
sme sa vrátili s chorou mamou,
ktorá mala bolesti, jednoducho
domov, bez toho, aby sa na ňu
vôbec niekto pozrel. Potom nám
zavolal lekár z Nitry, aby sme sa
objednali v Rimavskej Sobote.
Tam sme vyšetrenie vybavili
skôr − zobrali ju už o dva dni,
aby absolvovala šesť týždňov
chemoterapie ožarovaním. 
Tamojšia lekárka skonštatovala
po mesiaci, že sa jej nádor
zmenšil o polovicu a potešila
nás informáciou, že nádorové
bunky po týchto terapiách odu−
mierajú. Po prepustení z R.
Soboty mame už prestávalo
chutiť jesť. Obrátili sme sa na
tunajšiu onkologičku, ktorá jej
odporučila podávanie infúzií. Po
hospitalizovaní nám 23.1. zo−
mrela v nemocnici."
Rodina pani Gitky sa ani po nie−
koľkých týždňoch nevie spamätať z
tohto šoku, ktorý im spôsobila jej
smrť. 

Posledné mesiace
prežila 

v nesmiernych 
bolestiach

"Je to pre nás ešte o to ťažšie,
že naša mama si svoje zdravie
nezanedbala a chodila na lekár−
ske preventívne prehliadky, veľ−
mi nás trápi, že jej ťažká choro−
ba nebola odhalená skôr, mož−
no by tu ešte s nami bola. Sme
nešťastní z toho, že v posled−
ných mesiacoch svojho života
veľmi trpela. My sme sa trápili
kvôli jej bolestiam a tomu, že sa
nám strácala pre očami. Keď bo−
la operovaná v Martine, poradili
nám tam, na čo má nárok s jej
diagnózou − tam jej totiž urobili
kolostómiu. Požiadali sme preto
o opatrovateľský príspevok, na−
koľko mala reumatické problé−
my a s takto postihnutými ruka−
mi si nevedela sama vymeniť
ani vrecúško na vývode. Stále

sme jej museli byť poruke a pri−
spôsobiť jej chorobe aj náš život
a domácnosť. Na úrade nám bo−
lo povedané, že podľa zákona
nemá nárok takmer na nič, čo
by jej mohlo čo i len trochu
zmierniť utrpenie a zlepšiť kvali−
tu života. Také výhody ako zľa−
vy na kultúrne podujatia a pod.
využiť vo svojom stave naozaj
nemohla a ani nemala záujem." 
Takéto verdikty nevedela rodina
prijať a nechcela sa zmieriť s tým,
že mame a manželke, ktorú tak
veľmi milujú, neprináleží viac.
Chceli sa obrátiť aj na Ligu proti ra−
kovine, no už to nestihli, lebo cho−
roba mala rýchly priebeh − od diag−
nostikovania rakoviny v októbri
2011 až po rýchlu smrť v januári
2012 to boli iba necelé tri mesiace.
Liečba onkologického pacienta je
finančne náročná a rodinu riadne
zaťažuje nákup liekov, výživových
doplnkov i sanitárnych potrieb a
zároveň všetkých okolo vyčerpáva
samotná starostlivosť a strach o
chorého: 

"Dospeli sme k poznaniu, že na−
ša spoločnosť neberie ohľad na
vážne chorých ľudí, ktorým sa
tak nedostáva to, čo by potre−
bovali," hovorí mladší syn a po−
kračuje v opisovaní posledných
chvíľ života svojej matky. 

"V našej rodine sa žiadne onko−
logické ochorenie ešte nevy−
skytlo, preto sme ani netušili, čo
všetko so sebou prináša, a aké
nečakané komplikácie nás čaka−
jú. Mama vedela všetko o svo−
jom zdravotnom stave, bola s
ním viac vyrovnaná ako my.
Sama sa nás snažili povzbudiť
slovami, že ona sa nebojí smr−
ti. Napriek tomu sme to ťažko
znášali a nechceli sme ju stra−
tiť. Bude chýbať nášmu otcovi,
ale aj jej vnúčatám, o ktoré sa
starala. Kým odišla na invalid−
ný dôchodok pracovala od
skončenia gymnázia v Šahách.
Prvým zamestnaním bola veľ−
kokrtíšska pekáreň, neskôr do−
chádzala za prácou do ČSAO
Pôtor a na koniec  pracovala v
plemenárskom ústave v
Leseniciach. Aj keď zostala do−
ma, rada vyšívala, šila, venovala
sa rodine tak, ako jej to len
zdravie dovoľovalo. Nadovšetko
milovala svoje tri vnúčatá
Nóriku, Robka a Dominika." 

Trpeli sme s ňou všetci  
Zákernosť onkologického problému v hrubom čreve a konečníku je o to väčšia, že v prvej fáze sa
neprejavuje bolesťami. Je preto dôležité, aby sa päťdesiatnici pravidelne − najlepšie raz za dva ro−
ky, dávali testovať. Tento druh rakoviny postihuje najmä ľudí po päťdesiatke, ktorí majú porušený
povrch vnútorných stien dolnej časti tráviaceho systému. Ak sa problém odhalí včas, až polovica
pacientov prežije viac ako päť rokov. Najmä v krajinách, ktoré robia masový skríning, čiže cielene
vyhľadávajú menej závažné štádiá a formy ochorenia u ľudí, ktorí sú na prvý pohľad zdraví.
Problémy sa u nich začínajú objavovať, keď už je väčšinou pozde, tak ako v prípade pani Margity,
o ktorej píšeme na žiadosť jej rodiny.

"Chcem aj touto cestou všetkých upozorniť na to, aby sme sku−
točne dbali o svoje zdravie, lebo je to to najcennejšie, čo máme.
Niekedy stačí málo a celý život sa nám rýchlo a nečakane zmení od
základov  − tak ako sa to stalo nám. Chorý človek čaká pomoc od
svojej rodiny a najmä lekárov, z ktorých si väčšina robí svoju ro−
botu zodpovedne a čestne. No sú aj výnimky, pre ktorých pacient
nie je osoba na prvom mieste... Veľmi nás bolí a nikdy ani nepre−
stane to, že naša maminka od nás tak skoro odišla, hoci mala veľ−
kú vôľu žiť. Jedinou našou útechou je, že sme ju mali, a že bola so
smrťou zmierená," uzatvára spomínanie na svoju matku jeden zo synov
za celú rodinu. 

Ilustračná
fotografia

Keď
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Obyvatelia tohto okresu už nepotrebujú sľuby, ale činy 

VOĽTE 
ČÍSLO 16

Kandidáti na poslancov do Národnej rady Slovenskej republiky

l Okres Veľký Krtíš potrebuje kvalitnú infraštruktúru, od ktorej je závislý hospodársky a ekonomický rozvoj. Nebyť
predčasných volieb, rýchlostná komunikácia R 7 sa už mohla začať stavať.  

l Okres  môže prosperovať len vtedy, keď tu bude dostatok pracovných miest − pre kvalifikovanú pracovnú silu −
vysokoškolákov a stredoškolákov, ale tiež pre marginalizované skupiny obyvateľstva. Podporu štátu musia mať
nielen veľkí zahraniční investori, ale aj stredná podnikateľská vrstva. Podnikateľský sektor v slovenskej
ekonomike potrebuje podporu zo štrukturálnych fondov EÚ, využitie programov na podporu malého a stredného
podnikania, ale aj štátnu a investičnú pomoc. 

l Okresu, ktorý bol kedysi prevažne poľnohospodársky, treba opäť vrátiť jeho prosperujúci charakter a podporo−
vať domácich pôdohospodárov a producentov kvalitných plodín, rastlinných a živočíšnych výrobkov a vína, a to
dotáciami aj podporou agroturistiky. 

l Vieme, že všetci občania  − bez rozdielu národnosti − potrebujú aj v našom okrese pre spokojný a plnohodnotný
život nielen prácu, ale aj kvalitné športové a kultúrne vyžitie a uspokojenie svojich duchovných potrieb. Želáme si,
aby predovšetkým mladí ľudia mali  vytvorené vhodné podmienky pre kvalitný život, aby nemuseli za prácou
migrovať mimo okresu či republiky. 

l Spojíme sily s ostatnými poslancami v slovenskom parlamente, ale aj s ďalšími politickými stranami v našom
regióne, aby sme s nimi spolupracovali a premostili aj pozitívne zahraničné vzťahy s ostatnými štátmi Európskej
únie.  

l Obaja dobre poznáme tento okres. Vieme, kde sú jeho boľavé miesta aj rezervy. Máme skúsenosti s chodom
samosprávy aj štátnej správy. O Vašu dôveru a Vaše hlasy sa uchádzame preto, aby sme spoločne zmenili
skutočnosť, že sa o okrese Veľký Krtíš hovorí ako o zaostalom regióne s vysokou mierou nezamestnanosti. Naše
aktivity chceme robiť pre všetkých obyvateľov nášho okresu − bez rozdielu národnosti, rasy a veku.    

Mgr. ATTILA BAKI, 
prednosta Obvodného úradu Veľký Krtíš, 

bytom Trebušovce, 33 ročný, ženatý, 3 deti 

Ing. JÓZSEF NAGY, 
starosta obce Dolinka, 
50 ročný, ženatý, 3 deti  

33 134
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Že je to dôležité rozhodovanie si
neuvedomujú len deviataci a ich
rodičia, ale aj stredné školy, kto−
rých úlohou je informovať o mož−
nostiach štúdia, prípadne prijatia
na strednú školu  a koordinovať
postup deviatakov pri výbere stred−
nej školy. Takúto úlohu informovať,
odpovedať na otázky deviatakov
pri výbere nielen školy, ale hlavne
zamerania a výberu odborov, si
dala aj Stredná odborná škola vo
Veľkom Krtíši. 
V dňoch 9. − 10. februára otvorila
škola svoje priestory pre všetky zá−
kladné školy v meste a  okrese V.
Krtíš  s úlohou informovať o mož−
nostiach štúdia na škole ako aj u−
kázať budúcim žiakom priestory a
vybavenosť školy. Takéto aktivity
má škola vo svojich úlohách už dl−
hé roky a má to kladný vplyv na
žiakov základných škôl aj z dôvo−
du prvého styku žiaka základnej
školy so strednou školou.  Počas
takého dňa je možnosť nielen vi−
dieť vyučovanie, možnosti školy,
ale hlavne vytvoriť si konkrétnu
predstavu o odbore, v ktorom bude
žiak získavať kompetencie. Je tu
možnosť priamo na mieste zodpo−
vedať si dôležité otázky a vyriešiť
možnú dilemu, ktorá by žiakovi
bránila pri výbere strednej školy a
konkrétneho odboru. 

„Deviataci, rozhodnite sa správne“
Absolventov základných škôl − deviatakov − čakajú nadchádzajúce týždne ťažké rozhodnutia. 

Musia si vybrať strednú školu, na ktorej budú pokračovať v štúdiu po ukončení základnej školy.

Budúci stredoškoláci sa počas dvoch dní mohli zoznámiť s priestormi 
Strednej odbornej školy i s ponukou jej študijných odborov

Potenciálnych žiakov zaujala aj
pestrá krúžková činnosť

Požiar rodinného domu ohlásili
18.2.2012 na operačné stredisko
OR HaZZ vo V. Krtíši linkou 112
z Neniniec. Na základe zistených
skutočnosti operačný dôstojník
vyslal na miesto dve hasičské
autá so 7 hasičmi. Tí po príchode
na miesto zistili, že horí strecha −
povala prístavby rodinného do−
mu. Požiar hasiči zlikvidovali
dvomi vysokotlakovými prúdmi
vody, pre silné zadymenie prí−
slušníci vykonávali zásah za po−
moci autonómnych dýchacích prí−
strojov. 

Stredná odborná
škola v Želovciach 

vyhlasuje 
OBCHODNÚ 

VEREJNÚ SÚŤAŽ 
na prenájom priestorov 

na účely 
prevádzkovania bufetu. 

ližšie informácie 
na informačnej tabuli 

Obce Želovce, 
SOŠ Želovce, 

tel. č. 047/48 932 64,
48 932 81 

a na e-mailovej adrese: 
riaditel@soszelovce.sk

OHEŇ NA STRECHE

FIAT I MERCEDES 
V PRIEKOPE

Dopravnú nehodu pred V.
Zlievcami ohlásili 15.2. na ope−
račné stredisko Okresného riadi−
teľstva Hasičského a záchranné−
ho zboru (OR HaZZ) vo V. Krtíši.
Počas hustého sneženia vyrazili
na miesto nehody 4 hasiči. Po
príchode na miesto zistili, že ha−
varoval Fiat Ducato, ktorý zišiel
mimo cesty do priekopy a vyte−
kajú z neho prevádzkové kvapa−
liny. 
Mimo cesty skončilo v piatok
17.2. pred K. Kosihami aj osobné
auto Mercedes Vito. Nehodu o−
hlásili pomocou tiesňovej linky
150 hasičom, ktorí hneď vyrazili
na miesto havárie. Na mieste ne−
hody zistili, že Mercedes je v
priekope a čiastočne zasahuje aj
do vozovky. Pri oboch nehodách
hasiči urobili protipožiarne opat−
renia a zamedzili ďalšiemu úniku
prevádzkových kvapalín. Autá
potom navijakom vytiahli z prie−
kopy a umiestnili mimo vozovku,
aby neprekážali v premávke. 

− Info. npor. 
Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

FIAT I MERCEDES
V PRIEKOPE

Mgr. Jozef Cuper, riaditeľ Strednej odbornej školy 
vo Veľkom Krtíši vyzýva budúcich stredoškolákov:

Stredná odborná škola, Ul. Poľná 10 vo Veľkom Krtíši
ponúka  budúcim prvákom široký výber z ponuky 

odborov štvoročných, trojročných 
ale aj dvojročný − známy ako B variant. 

l Ponúkame 4−ročné odbory so zameraním na informatiku
a výpočtovú techniku: − grafik digitálnych médií, mechanik 
počítačových sieti, informačné systémy a služby, so zameraním 
na elektrotechniku: − elektrotechnika, so zameraním 
na ekonomiku:− manažment regionálneho cestovného ruchu, 
so zameraním na dopravu: − technika a prevádzka dopravy 
a prevádzka a ekonomika dopravy, so zameraním na strojárstvo: 
− strojárstvo.
l 3 − ročné odbory: technicko−administrtívny pracovník, 

elektromechanik − úžitková technika, strojný mechanik
l 2 − ročný odbor: − strojárska výroba

45 − 12

44 − 12
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Sklabinský kultúrny dom priam
praskal vo švíkoch. Veď počas dl−
hej, 66 − ročnej histórie futbalu v
tejto obci to bol len tretí ročník,
eufória teda bola namieste. Ples
bol výborne pripravený po organi−
začnej i materiálnej stránke. 
Zúčastnili sa na ňom členovia
Základnej organizácie TJ
Sklabiná, ktorí platia členské prí−
spevky i viacerí pozvaní hostia.
Ples slávnostne otvoril prezident
futbalového klubu FK Sklabiná
Jozef Paholík. Najprv privítal sta−
rostu  Obeckova  Ľudovíta Roška
a ospravedlnil starostu obce Nová
Ves Štefana Paholíka, ktorý sa z
dôvodu účasti na výročnej člen−
skej  schôdzi poľovníkov nemohol
plesu zúčastniť. Starostka obce
Sklabiná Bc. Marta Kálovcová sa
z dôvodu zdravotných problémov
taktiež ospravedlnila. Aby táto u−
dalosť mala aj duchovný rozmer,
zúčastnil sa ho aj dôstojný pán fa−
rár zo Sklabinej Mgr. Dominik
Markoš. Tréner futbalistov Karol
Horn sa spolu s manželkou do−
čkali osobitného privítania.
Potlesk patril aj najstarším plesa−
júcim v podobe Pavla Černocha a

Jána Havrilu, ktorý bol predsedom
TJ až 23 rokov a tiež Pavlovi
Mesárošovi, ktorý aktívne praco−
val vo výbore TJ.  Privítaní boli
samozrejme aj všetci členovia
sklabinského futbalu. Potom pre−
zident klubu vyzval J. Havrilu, aby
si prišiel prevziať na pódium vec−
nú odmenu za dlhoročnú prácu vo
futbale v minulosti i v súčasnosti.
Ocenený J. Havrila v krátkom prí−
hovore podotkol, že v roku 1961−
62 hral i on na pôvodnom sklabin−
skom  ihrisku priateľské futbalové
stretnutia proti ČH Bratislava.
Aktívny osemdesiatnik Ján Havrila
porovnal aj vtedajšie a súčasné
podmienky: „Futbal sa kedysi
nehral v takých exkluzívnych
dresoch ako dnes. Často sme
hrávali aj v natrhnutých, čo sa
dnes už nemôže stať.“

Pri vchode do kultúrneho domu ví−
tal na javisku všetkých účastníkov
v sklabinskom športovom drese
maskot sklabinského futbalu.
Prekvapením pre všetkých bola
možnosť sledovania zostrihov
šiestich sklabinských domácich
zápasov z jesene na veľkoplošnej

obrazovke. Všetky skončili víťaz−
stvom Sklabinej. Plesajúci sa tak
mohli ešte raz pokochať krásnymi
gólmi, ktoré vsietili: Jakub Bakoš,
Tomáš Zošák, Andrej Mesároš,
Jakub Havrila,  Michal Maslaňák a
Martin Gerbáč. Víťazné jesenné
spomienky pridali na dobrej nála−
de, čo sa prejavilo aj pri veselom
tanci. Pri speve a skvelej nálade
ples gradoval a zabávalo sa až do
skorého rána. Samozrejme, ne−
mohlo chýbať ani výborné občer−
stvenie. K úspešnému priebehu
plesu značnou mierou  po organi−
začnej stránke prispel Ing.
Branislav Belák, ktorý pripravil po−
zvánky pre hostí a zabezpečil vi−
deoprojektor na premietanie aj
historických záberov prvých futba−
lových zápasov zo  šesťdesiatych
rokov minulého storočia.  K spále−
ným kalóriám pri tanci dobre pad−
li zabíjačkové lahôdky, ktoré pri−
pravil Cyril Hrubčo a pri ich podá−
vaní pomáhali Angelika Bartóková
a Mária Klinčoková. Pri príprave
kapustnice asistovali Pavel Naď a
Peter Gerbáč.  Pripravená bola aj
bohatá tombola so 43 cenami, z
toho 15 cien venovala miestna TJ.
O hudbu aj s videoklipmi sa staral
DJ Nero − Jozef Klinčok. Akcia bo−
la veľmi vydarená a väčšina ú−
častníkov sa už teší na 4. repre−

zentačný ples, ktorý si po tomto
úspechu  Sklabinčania opäť pri−
pravia.   

− JÁN HAVRILA −
− Foto Ing. HÁJEK VLADIMÍR −

Sklabinskí futbalisti sa stretli na fašiangovej veselici
Sezóna plesov je už pár dní za nami, práve preto nastal čas

obhliadnuť sa po tých najvydarenejších, o ktorých ste nám dali vedieť.
Jednoznačne ku nim patril aj  tretí reprezentačný ples  futbalistov a
športovcov v Sklabinej, ktorý sa uskutočnil v sobotu 4. 2. 2012.

Skvelá nálada vládla pri stoloch a výbornom občerstvení,  ale ešte lepšia veselica bola na tanečnom parkete

Účastníci veselice pri očakávaní, či sa náhodou nestanú výhercami tomboly. Ušlo sa takmer každému, veď bolo pripravených až 43 cien.
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„Pokiaľ si zamestnávatelia spl−
nili povinnosti vyplývajúce zo
zákona, nie je potrebné predkla−
dať pri spisovaní žiadosti o dô−
chodok žiadne doklady, týkajúce
sa doby zamestnania (poiste−
nia). Najlepšie riešenie je navští−
viť pobočku Sociálnej poisťovne,
oddelenie dôchodkového poiste−

nia, kde vám na základe rodné−
ho čísla vieme skontrolovať do−
by zamestnania evidované v na−
šom archíve a v prípade chýba−
júcich dôb poradíme, aké dokla−
dy je možné predložiť k ich
zhodnoteniu, resp. vám oznámi−
me adresy nástupníckych orga−
nizácií a archívov. U existujú−

cich zamestnávateľov vieme sa−
mi zabezpečiť doklady potvrdzu−
júce dobu zamestnania a zárob−
ky za dobu tohto zamestnania.
Môžete tiež požiadať ústredie
Sociálnej poisťovne o vyhotove−
nie a zaslanie Informácie o stave
individuálneho účtu poistenca
do roku 2003 a Informáciu o
zmenách stavu individuálneho
účtu poistenca od roku 2004. Z
uvedených informácií zistíte,
ktoré doby nie sú evidované v ú−
strednej evidencii Sociálnej po−
isťovne a teda ich treba doložiť
hodnovernými dokladmi.“

SOCIÁLNA POISŤOVŇA, POBOČKA VEĽKÝ KRTÍŠ, RADÍ: 
Čitateľka dovŕši v tomto roku 45 rokov, je vydatá, má jedného syna (23 r.) jej muž pracuje v zahraničí
na pracovnú zmluvu. Hoci má do starobného dôchodku ešte relatívne ďaleko, pýta sa, ako je v súčas−
nosti so zápočtami rokov − pracovala aj vo firmách, ktoré už neexistujú, bola aj nezamestnaná. Bude
musieť dokladovať miesta a zamestnávateľov, kde bola zamestnaná? Alebo je v dnešnej dobe taký dob−
re fungujúci systém evidencie?

Odpovedá Ing. Mária
Bednárová, vedúca oddelenia

dôchodkového poistenia
Sociálnej poisťovne, 

pobočka V.Krtíš: 

ZVIERA V STUDNI
Možno trochu tepla stúpajúceho
z hĺbky zeme prilákalo zviera k
studni, ktoré do nej spadlo.
Studňa slúžila ako zdroj pitnej
vody a majiteľ zo S. Plachtiniec
oznámil jej znečistenie  na ope−
račné stredisko OR HaZZ vo V.
Krtíši 8.2. Hasiči po príchode na
miesto vybrali uhynuté zviera zo
studne a pomocou ejektora vy−
čerpali vodu. Dezinfekciu studne
si zabezpečil jej majiteľ.  

PO�IAR KOMÍNA
Požiar, pravdepodobne komíno−
vého telesa rodinného domu, o−
známil hasičom prostredníctvom
tiesňovej linky 150 obyvateľ
Pôtra v sobotu 11.2. Hasiči tak
museli opäť riešiť zrejme najčas−
tejší prípad počas zimného ob−
dobia −  horenie sadzí v komíne.
Po obhliadke celého komínové−
ho telesa zamedzili ďalšiemu ší−
reniu požiaru. Následne pomo−
cou termokamery skontrolovali
priestor vzniku požiaru.

−  npor. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

Z hasičského 
zápisníka

Požadovaná primeraná cena nehnuteľnosti podľa znaleckého 
posudku: 21.000,00 − EUR, slovom (dvadsaťjedentisíc Eur). 

Cenové ponuky je nutné doručiť poštou v uzatvorenej obálke označenej
heslom "Osobitné ponukové konanie Neotvárať" na adresu správcu 
do 20.03.2012. Správca súčasne pozýva všetkých záujemcov, ktorí 
predložia cenovú ponuku na vyhodnotenie ponúk, ktoré sa uskutoční

23.03.2012 o 13.00 hod. v miestnosti − zasadačka na prízemí v budove
Správcu. Správca si vyhradzuje právo osobitné ponukové konanie zrušiť. 

vyhlasuje na deň  
6. 3. 2012 o 14. 00 hod. 

DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI:
Rodinný dom s. č. 224, 

k. ú. Lesenice, okres Veľký Krtíš,
vyvolávacia cena: 7500 EUR,

obhliadka: 28. 2. 2012 o 13.00 hod.

JUDr. Rudolf Dulina − súdny exekútor
Ľ. Štúra 12, 071 01 Michalovce 

INFORMÁCIE NA TELEFÓNNOM ČÍSLE: 0915 947 752

SR − Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36,
817 15 Bratislava ako správca majetku štátu 

(ďalej len "Správca") v zmysle §8a zákona č. 278/1993 Z. z.
vypisuje osobitné ponukové konanie na predaj prebytočného 

nehnuteľného majetku štátu o veľkosti spoluvlastníckeho podielu
1/1 k nehnuteľnostiam (byty a nebytové priestory) zapísaného na
LV č. 2392 a 2393 vedeného na Správe katastra vo Veľkom Krtíši. 

V prípade záujmu bližšie informácie a podrobné údaje 
o nehnuteľnosti a podmienkach osobitného ponukového 

konania možno nájsť na  internetovej stránke www.pozfond.sk 
alebo na tel. č. 047/6270520, mobil: 0918875451.

Vaše fotografie spolu s menom, vekom, názvom školy, ako aj svojim krátkym predstavením, môžete priniesť 
osobne do redakcie Pokrok, alebo poslať mailom na adresu: sedlacko.pokrok@stonline.sk. 

Milé budúce maturantky, boli ste ozdobou stužkových slávností − buďte ozdobou aj našich okresných novín POKROK. 

Počas štyroch 
rokov štúdia na strednej 

škole sú rôzne dni − ľahké, veselé,
ťažké, oddychové, písomkové, stresujú−

ce  ale je len jeden jediný slávnostný večer,
keď sa dievčatá zmenia na krásne upravené

dámy, keď to vyzerá tak, akoby mali princezné
snem. Milé študentky, bola by veľká škoda, keby
vás krásne oblečené, učesané a nalíčené nevidel
okrem vašich rodičov, spolužiakov a profesorské−
ho zboru, nikto iný.   

 Študentky, štvrtáčky, neváhajte a zapojte sa 
do našej − vašej súťaže, v ktorej odmeníme 

tri z vás s najvyšším počtom kupónov. 
Hráte o hodnotné ceny *  balíček

 kozmetiky Oriflame  *  kozmetický
kufrík *  poukážku na šperk v

hodnote 20 euro. 

POSLEDNÁ VÝZVA PRE DIEVČATÁ, KTORÉ VÁHALI 
S PRIHLÁŠKOU DO SÚŤAŽE KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ

Na fotografiách
je desiatka 
doterajších
súťažiacich
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l Prečo teda poberatelia deputát−
neho plnenia dostali jeho výplatu
neskôr ako v  minulých rokoch? 
S. Petrůj: "V prvom rade chcem
pripomenúť, že o týchto skutoč−
nostiach sme informovali aj na
pravidelnom stretnutí baníckych
dôchodcov v októbri minulého
roka, ako aj na stretnutí členov
Baníckeho cechu Dolina, V.
Krtíš začiatkom tohto roka.

Vláda I. Radičovej v roku 2011
pozastavila poskytovanie štátnej
pomoci (medzi ktoré patrí aj u−
vedené deputátne plnenie), až
kým nebude prijatý zákon o štát−
nej pomoci. Ten sa prijal v júli
minulého roka a podľa neho sa
pokračovalo v poskytovaní štát−
nej pomoci za podmienok stano−
vených zákonom. V októbri − no−
vembri 2011 bolo  výberové ko−
nanie na poskytovateľov štátnej
pomoci. Po jeho ukončení boli v
decembri 2011 podpísané zmlu−
vy medzi MH SR a banskými or−
ganizáciami poskytujúcimi de−
putátne plnenie. Následne boli
finančné príspevky na deputátne
plnenie poskytnuté banským or−
ganizáciám.
Baňa Dolina, a.s., Veľký Krtíš tie−
to príspevky dostala 23.12.2011
a okamžite ich prostredníctvom
Slovenskej pošty, a.s., pobočka
Veľký Krtíš posielala oprávne−
ným osobám.
Je teda zrejmé, že zamestnáva−
teľ Baňa Dolina, a.s., Veľký Krtíš
nijako neovplyvnil oneskorenie
deputátneho plnenia."

lBanícki dôchodcovia upozornili
aj na nižšie sumy, než aké dostá−

vali. Čo ovplyvnilo výšku de−
putátov? 
S. Petrůj: "Zmenou zákona
o sociálnom poistení plat−
ného od 1.1. 2011 je de−
putátne plnenie považo−
vané za príjem, z ktoré−
ho musia zamestnáva−
teľ i poberateľ platiť
o d v o d y .
Poskytovanie depu−
tátneho plnenia dô−
chodcom a vdovám
po baníkoch alebo
baníckych dôchod−
coch nie je podľa §
9 zákona o dani z
príjmov oslobodené
od dane, preto je vy−
meriavacím základom
na účely sociálneho
poistenia. Dôchodcovia
deputátnici boli teda
zmenou zákona daní na
úroveň zamestnancov a
ako takí musia zaplatiť
odvody do sociálnej a
zdravotnej poisťovne i
daň z príjmu a aj pošto−
vé poplatky.
Zamestnávateľ Baňa
Dolina, a.s., Veľký
Krtíš, však jeho výšku
nijako neovplyvnil. (okrem poš−
tových poplatkov)." 

Aj keď odborári žiadali vládu, aby
banícki dôchodcovia boli v tomto
prípade oslobodení od platenia da−
ne z príjmu, nepochodili. Avšak tí
dôchodcovia, ktorí nemali v minu−
lom roku iné príjmy, môžu do kon−
ca marca podať daňové priznanie a
požiadať o vrátenie dane z príjmu.

Rovnako môžu požiadať aj o
vrátenie zdravotného poiste−

nia. Či môžu dostať späť aj
odvody do sociálnej pois−

ťovne, koľko a čo vlast−
ne platia poberatelia

deputátu do Sociálnej
poisťovne a či za−
mestnávateľ môže
odvody za zamest−
návateľa stiahnuť
z deputátneho pl−
nenia, sme sa

spýtali Ing. Moniky
Krištofovej, vedúcej

poistného oddelenia
Sociálnej poisťovne,

pobočka V.Krtíš, ktorá
nám na uvedené otáz−
ky odpovedala:

"Podľa zákona č.
461/2003 Z. z. o soci−
álnom poistení v
znení účinnom od 1.
januára 2011 (ďalej
len "zákon o sociál−
nom poistení"), za−
mestnancom na ú−
čely sociálneho po−
istenia je fyzická o−
soba, ktorá spĺňa
dve podmienky sú−
časne, a to existen−

ciu právneho vzťahu a z tohto
právneho vzťahu existenciu prá−
va na príjem zo závislej činnosti
podľa § 5 ods. 1 písm. a) až h),
ods. 2 alebo ods. 3 zákona č.
595/2003 o dani z príjmov v zne−
ní neskorších predpisov (ďalej
len "príjem zo závislej činnos−
ti").
Za predpokladu, že deputátne
plnenie je príjmom zo závislej

činnosti, fyzická osoba, ktorá je
oprávnenou osobou na poskyt−
nutie deputátneho plnenia podľa
výnosu o deputátnom uhlí a
dreve, nadobúda na účely soci−
álneho poistenia od 1. januára
2011 postavenie povinne dô−
chodkovo poisteného zamest−
nanca s nepravidelným príj−
mom. Poskytovateľ deputátneho
plnenia, t. j. Baňa Dolina, a. s.
Veľký Krtíš alebo iný banský
podnik, nadobúda postavenie
zamestnávateľa na účely sociál−
neho poistenia. Uvedený príjem
zo závislej činnosti je vymeria−
vacím základom na platenie po−
istného zamestnanca ako aj za−
mestnávateľa. Zamestnanec a
zamestnávateľ sú platiteľmi po−
istného určenými zákonom o
sociálnom poistení. Zákon o so−
ciálnom poistení určuje zamest−
návateľovi vykonať zrážku poist−
ného na sociálne poistenie a
následne ho odviesť na účet
miestne príslušnej pobočky
Sociálnej poisťovne.  
Zamestnanec s nepravidelným
príjmom zo závislej činnosti
(poberateľ deputátneho plnenia)
je povinný platiť poistné na sta−
robné poistenie vo výške 4 % z
vymeriavacieho základu a poist−
né na invalidné poistenie vo
výške 3 % z vymeriavacieho zá−
kladu (poistné na invalidné po−
istenie neplatí fyzická osoba,
ktorá je dôchodkovo poistená
po priznaní starobného dôchod−
ku alebo predčasného starobné−
ho dôchodku).
Zamestnávateľ (poskytovateľ
príjmu zo závislej činnosti) je
povinný platiť: poistné na sta−
robné poistenie vo výške 14 % z
vymeriavacieho základu, poist−
né na invalidné poistenie vo
výške 3 % z vymeriavacieho zá−
kladu (poistné na invalidné po−
istenie neplatí zamestnávateľ za
zamestnanca, ktorý je dôchod−
kovo poistený po priznaní sta−
robného dôchodku alebo pred−
časného starobného dôchodku),
poistné do rezervného fondu so−
lidarity vo výške 4,75 % z vyme−
riavacieho základu.
Sociálna poisťovňa vráti také
poistné, ktoré bolo zaplatené
bez právneho dôvodu, tzv. pre−
platok poistného. Ak je poistné
zaplatené z existujúceho práv−
neho vzťahu z príjmu zo závislej
činnosti,  v správnej sume, zo
správneho vymeriavacieho zá−
kladu a na príslušné druhy soci−
álneho poistenia, nie je poist−
ným zaplateným bez právneho
dôvodu a Sociálna poisťovňa
nemá dôvod na jeho vrátenie. 
Za úľavu pri platení poistného
sa dá považovať to, že osoby −
zamestnanci, ktorým je priznaný
starobný dôchodok  alebo pred−
časný starobný dôchodok, ne−
platia poistné na invalidné pois−
tenie, ako ani ich zamestnáva−
teľ."

Začali ste podnikať v roku 
1992, 1997, 2002 alebo 2007 ?

Ak áno, práve o vás a vašej firme by sme v našich novinách radi napísali. Myslíme
si totiž, že piate, desiate, pätnáste alebo dokonca dvadsiate výročie vzniku vašej firmy je

vhodnou príležitosťou na to, aby sme vás predstavili v okresných novinách, ktoré mimochodom takisto presne
dvadsať rokov vychádzajú už súkromne, bez štátnej alebo inej pravidelnej finančnej dotácie. Vieme sa teda
veľmi dobre vžiť do vašej situácie a vieme si tiež predstaviť, akými peripetiami ste museli od začiatku podnika−
nia prejsť. Ak ste od začiatku, až dodnes vydržali pri svojej pôvodnej činnosti podnikania, máte naše uznanie.
Článok o vás a vašej firme, by navyše bol pre vašich pracovníkov a najbližších spolupracovníkov vhodným po−
ďakovaním za to, že s vami vydržali, že verili vašej vízii podnikania. A verím, že vaši skalní pracovníci, ktorí  s
vami pracujú od začiatku, by sa radi videli nielen na súčasných fotografiách, ale aj na tých, spred niekoľkých
rokov. Skrátka, bol by to istý druh ocenenia vašej spoločnej práce.      

Na vaše odozvy čaká na mailovej adrese: noviny.pokrok@stonline.sk, 
alebo na číslach telefónu 0902 302 102 a 0918 59 65 65  R.HORNÁČEKOVÁ 

Vážené podnikateľky 
a podnikatelia v okrese

Veľký Krtíš 

Keď sa dôchodca stane zamestnancom 
V minulosti sa mnohí baníci už nevedeli dočkať, kedy dostanú deputát. Od roku 1992 však túto od−

menu v naturáliách dostávajú už iba banícki dôchodcovia, ktorí odišli do dôchodku pred rokom 1992 a
niektoré vdovy po baníckych dôchodcoch. Viacerí z nich nás informovali, že za minulý rok dostali niž−
ší deputát a navyše ho dostali oveľa neskôr, ako boli v minulosti zvyknutí. Na tento problém sme sa
spýtali predsedu odborovej organizácie pri Bani Dolina, a.s., Veľký Krtíš, Stanislava Petrůja, treba však
pripomenúť, že Baňa Dolina, a.s., V.Krtíš je len sprostredkovateľom vyplatenia deputátu od ministerstva
hospodárstva.  

Ilustračná snímka
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A tak slovo "priateľ" sa stalo pre našich
žiakov (ZŠ s MŠ Želovce ) v tento deň
najpoužívanejším. Ráno, keď vstúpili
do školy, ich vítala príjemná hudba. Aj
vyučovanie začalo netradične −  učiteľ−
ky si pripravili pre žiakov
triedne aktivity zamerané
na vytváranie priateľ−
skej klímy, na upev−
ňovanie vzťahov v
kolektíve a spozná−
vanie svojich spo−
lužiakov.
Potom sa všetci s
chuťou pustili do prá−
ce. Úlohou každého
žiaka bolo vytvoriť srd−
ce pre priateľa.
Kreativite sa medze

nekládli a práca išla od ruky. Na srdieč−
kach nechýbali fotky priateľov, citáty i bás−
ničky. Všetky hýrili rôznymi farbami, na
jednom bol balónik, na druhom mašlička či
iná ozdoba. 
Srdiečka sme navzájom pospájali. Každá
trieda vytvorila symbolickú reťaz priateľ−
stva. A to nebolo všetko. Všetky reťaze sa

postupne zväzovali a zväzovali,
až nakoniec sa podarilo vy−

tvoriť jednu spoločnú re−
ťaz, ktorá symbolizovala
pevné priateľské putá
našich žiakov navzá−
jom. 
Naša centrálna chod−
ba sa na druhý deň

premenila na výstavu
sŕdc a priateľská atmo−

sféra zaplnila celú školu.
Mgr. ZLATICA MILATOVÁ
učiteľka ZŠ s MŠ Želovce

Aj naša škola sa 3. 2. 2012 na je−
den deň  premenila na rozprávko−
vú, zmenila názov  na ŠMOLKOVO
a vlákala do školského sveta nie−
koľko učeniachtivých budúcich ško−
lákov.  
Z chodby sa razom stala minikra−
jinka a na budúcich prvákov čakali
ozajstní šmolkovia. Vítali malých
odvážlivcov a poukazovali im celú
školu. Zaviedli ich do zázračnej
triedy, v ktorej skladali skúšku od−
vahy. Všetkým sa náramne darilo,
zvládli každú úlohu. Za svoje výko−
ny boli odmenení darčekmi, po−
chvalnými listami a šmolko−odme−

nami. Zazvonil zvonec a rozprávky
je koniec. Ale pre našich budúcich
prváčikov sa to všetko  len začalo.
Boli slávnostne zapísaní do 1. roč−
níka a škola sa stane pre nich kra−
jinou nových možností, získavania
poznatkov a priateľstiev na celý ži−
vot. Vedenie  ZŠ s MŠ Želovce ,
ako aj  pedagogický zbor , ďakuje
rodičom, ktorí  sa rozhodli zapísať
svoje dieťa do našej školy. 
Tešíme sa na všetkých, na ďalšiu
úspešnú spoluprácu v budúcom
školskom roku.

Mgr. ZLATICA MILATOVÁ
učiteľka ZŠ s MŠ

"Dobrá studňa v suchu vodu dáva, 
dobrý priateľ v núdzi sa spoznáva."
Február − pre mnohých mesiac  s výnimočným dňom − sviatkom sv. Valentína. Z rádií sme bombardo−
vaní zaľúbenými pesničkami, obchody lákajú  valentínskou výzdobou, vo vzduchu cítiť lásku. My sme si
povedali, že budeme trochu iní, "nezaľúbení" a zmeníme si tento deň na deň priateľstva. Veď nie na−
darmo sa hovorí, že dobrý priateľ je medicínou duše. 

Želovské 
srdcia

PRIATEĽSTVA

Pospájaná srdiečková „reťaz“, symbo−
lizovala pevné priateľské putá žiakov 

Učiteľky si pripravili pre
žiakov triedne aktivity
zamerané na vytváranie
priateľskej klímy

Želovské "Šmolkovo" 
vítalo budúcich prváčikov

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna rozprávková modro−biela krajina... 
Tak takto nejako začína  príbeh, ktorý vláka do svojho sveta všetky deti.

Želovský zápis prvákov pripravili atraktívnou formou, ktorá 
budúcich školákov zaujala a už teraz sa tešia na september.

Život plný hier čoskoro týmto drobcom skončí
a začnú im nové povinnosti


